ATA Nº 29/2016 – Primeira Sessão Ordinária do mês de maio do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
03 de maio de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs21min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para
fazer a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões anteriores, que
depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por unanimidade. Em seguida o
Senhor Presidente conduziu os trabalhos para o expediente, solicitando ao 2º
Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder à leitura das matérias:
REQUERIMENTO N° 013/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson
Marinho e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer melhorias
na infraestrutura das ruas e conclusão da pavimentação asfáltica nas ruas do setor
Aeroporto. REQUERIMENTO N° 094/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de um
atendimento especializado em tratamento de câncer no novo hospital regional  de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 097/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita
para construção de uma praça com parque infantil e quadra poliesportiva no Setor
Parque R4esidencial João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N° 131/2016, de
03.02.2016. REQUEREMTES: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita prestação de contas das reformas realizadas nas Escolas Municipais
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 339/2016, de 15.04.2016. REQUEREMTES: Vereador
Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO:
Regularização fundiária do setor dos Funcionário, visto que já existem diversos imóveis
em situação irregular. REQUERIMENTO N° 352/2016, de 02.05.2016. REQUEREMTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
com urgência os reparos da iluminação pública do setor Jardim  Tocantins.
REQUERIMENTO N° 353/2016, de 29.04.2016. REQUEREMTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Instalação de um
semáforo na Avenida Pará esquina com a Rua 12. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
010/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma e ampliação do
Centro Cultural Mauro Cunha, incluindo a construção do anfiteatro municipal.
INDICAÇÃO N° 037/2016, de 04.01.2016. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Desmembramento dos setores
Santa Cruz, Bom Sossego, Santa Rita, Bela Vista, Alvorada I e II do Parque Residencial
Nova Fronteira e regularização fundiária dos mesmos. INDICAÇÃO N° 075/2016, de
25.02.2016. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Implantação de um posto policial no setor Madri. INDICAÇÃO N°

087/2016, de 31.03.2016. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja disponibilizado fiscais de trânsito para
que os mesmos possam ministrar palestras sobre educação de trânsito em todas as
escolas municipais. As indicações lidas forma encaminhadas ao Chefe do Poder
executivo Municipal. O Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário para fazer a leitura
do REQUERIMENTO Nº 359/2016. REQUEREMTE: Vereador Gleydson Nato.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Requer que seja alterada a
Lei Orgânica do Município de Gurupi, reduzindo o número atual de vereadores de 13
para 11. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por
maioria absoluta, com os votos favoráveis dos vereadores Gleydson Nato e Jonas
Barros.  Não havendo mais matérias no expediente o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Professor Cabo Carlos, Gleydson Nato, Dr. Macedo, Valdônio Rodrigues e
Jonas Barros. Não havendo mais vereadores inscritos e todos os vereadores inscritos
nas considerações finais declinaram o uso da palavra e não existindo nada mais a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs15min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos para participarem
das próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como
Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PTN; Gleydson Nato – PHS; Ivanilson Marinho –
PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda
Botelho – PSB; Walter Junior – PSDB e Zé Henrique – SD. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 29/2016, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos três dias do mês de maio de dois mil e
dezesseis.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                   Ver. ERLEY BRITO “LÊCA”
            Presidente                                                                                          2º Secretário